CAPUT XII.

Militi securitas est clypeus, et urbi murus : monacho vero passionum vacuitas, ambobus est securior ; et enim sæpe quidem sagitta valido vibrata brachio permeat clypeum, et bellatorum multitudo murum effodit, tristitia vero non prævalebit vacuitati passionum. Qui dominatur passionibus, dominatus est tristitiæ, devictus autem a voluptate, illius non effugiet vincula : qui tristatur assidue, æque liberum a passionibus fictione profitetur, similis est ægrotanti, qui simulat sanitatem ; sicut enim qui morbo laborat, a colore manifestatur, ita qui passionibus subest, arguitur e tristitia. Qui diligit mundum valde tristis mœrebit, sed qui despicit ea, quæ in ipso sunt, semper gaudebit. Avarus, si damno fuerit affectus, amare contristabitur, at qui contemnit pecunias, absque tristitia **468** vivet. Qui avidus est gloriæ, superveniente infamia, incidet in tristitiæ ; verum qui humiliter sapit, eam, veluti sodalem excipiet. Fornax conflatoria non probatum expurgat argentum, et tristitia secundum Deum, cor, quod est in peccatis : continua conflatura plumbum imminuit, et mundi tristitia diminuit intellectum. Aciem oculorum perspicacem caligo obfuscat, et mentem addictam contemplationi hebetat tristitia. Aquæ profunditatem non pervadit solis fulgor, et cor affectum tristitia contemplationis non illustrat : solis ortus, dulce quid hominibus est ; at anima, quæ tristitia affligitur, in

CAPUT XIII.

De acedia, seu desidia.

Acedia est animæ languor, animæ vero infirmas, cum non habeat, quod est secundum naturam, nec adversus tentationes generose persistit. Quod enim in corpore bene valenti operatur alimentum, hoc idem tentatio in anima efficit generosa. Boreas ventus nutrit germina, et tentationes, animæ constantiam firmant. Nubes aqua carens a vento dispellitur, et mens, patientiam non habens, a spiritu desidiæ. Ros vernus auget fructum agri, et sermo spiritualis statum animæ in sublime extollit. Fluctus desidiæ monachum expellit e domo sua, qui vero tolerat habetque patientiam, quietam semper transigit vitam. Infirmorum visitationes prætextit **469** negligens, proprio vero genio, et scopo satisfacit. Monachus piger ad ministerium est velox, puiatque præceptum esse sui ipsius satisfactionem. Aura tenuis infirmam quassat, inflectitque

plantam, et peregrinationis imaginatio trahit desiderem. Bene atque defixam arborem ventorum non concutit violentia, et desidia firmiter hærentem animam non inflectit. Circuitor monachus aridum virgultum est solitudinis; paululum conquiescit, rursusque fertur invitus. Planta translata fructum non affert, et monachus circumforaneus fructum non dabit virtutis. Infirmo ac debili non unum satisfacit alimentum, et pro desidioso monacho non licet femina, et monacho desidi non satis erit una cella.